
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 11 N° 130
30 DE ABRIL DE 2010

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo
Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de
interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-
blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor
contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos
2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden
acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad
Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.

LIBROS
ÚLTIMOS TÍTULOS INCORPORADOS

Disposiciones Técnico Registrales : Registro de la Propiedad Inmueble de Capital Federal
1971-2007 : Compilación temática / Argentina. Ministerio de Justicia, Seguridad y Derechos
Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de Capital Federal. –1ª ed. – Buenos Aires :
Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires, 2007. – 281 p. – ISBN 987-95042-7-7

Resolución General I.G.J. N° 7/05 : Y resoluciones complementarias / Argentina. Ministe-
rio de Justicia, Seguridad y Derechos Humanos. Inspección General de Justicia. – 1ª ed. –
Buenos Aires : Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires, 2006. – 375 p. – ISBN
987-95042-6-7

Ante mi, doy fe : Siglos de historia en cuatro palabras / Colegio de Escribanos de la Ciu-
dad de Buenos Aires. Museo Notarial Argentino. – 2ª ed. – Buenos Aires : Colegio de Escri-
banos de la Ciudad de Buenos Aires, 2009. – 46 p.

Aspectos relevantes de la vida y obra de José A. Negri / selección de textos a cargo de
José Guglietti. – Buenos Aires : Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires, 2005.
– 142 p.

Las casas del colegio / Alvaro Gutiérrez Zaldívar. – 1ª ed. – Buenos Aires : Colegio de
escribanos de la Ciudad de Buenos Aires, 2006. – 185 p. – ISBN 987-95042-4-0

El notariado al servicio del país : Para una historia del notariado de la Ciudad de Buenos
Aires / Alvaro Gutiérrez Zaldívar. – 1ª ed. – Buenos Aires : Utsupra, 2008. – 222 p. – ISBN
987-23946-0-8



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

2

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
19 de marzo de 2010

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 70, N° 6, 11 de marzo de 2010
año 70, N° 7, 22 de marzo de 2010
año 70, N° 8, 1 de abril de 2010
año 70, N° 9, 12 de abril de 2010
año 70, N° 10, 22 de abril de 2010

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 101, diarios del 30 de marzo al 23 de abril de 2010
año 101, diarios del 27 al 28 de abril de 2010

Boletín oficial de la República Argentina
año 117, diarios del 5 al 29 de abril de 2010

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
22 de marzo de 2010
22 de abril de 2010

Constitucional. Suplemento La ley
29 de marzo de 2010

Jurisprudencia. Colegio de Abogados La Plata
año 25, N° 140, marzo de 2010

Jurisprudencia argentina
t. 2010-I, fascículo N° 10, 10 de marzo de 2010
t. 2010,-I, fascículo N° 10 suplemento, 10 de marzo de 2010 : Jurisprudencia de la Corte Su-

prema de Justicia de la Nación
t. 2010-I, fascículo N° 11, 17 de marzo de 2010. Número especial : Derecho y economía
t. 2010-I, fascículo N° 12, 24 de marzo de 2010
t. 2010-I, fascículo N° 13, 31 de marzo de 2010
t. 2010-I, fascículo N° 13 suplemento, 31 de marzo de 2010 : Derecho administrativo
t. 2010-II, fascículo N° 1, 7 de abril de 2010
t. 2010-II, fascículo N° 2, 14 de abril de 2010

La ley
t. 2010-B, año 74, diarios del 22 de febrero al 20 de abril de 2010
t. 2010-C, año 74, diarios del 21 al 27 de abril de 2010

La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la Provincia de Buenos Aires
año 17, N° 2, marzo de 2010
año 17, N° 3, abril de 2010



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

3

La ley Córdoba. Revista de doctrina y jurisprudencia
año 27, N° 2, marzo de 2010
año 27, N° 3, abril de 2010

La ley gran cuyo. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de La Rioja, Men-
doza, San Juan y San Luis

año 15, N° 3, abril de 2010

La ley litoral. Revista de doctrina y jurisprudencia dedicada a las provincias del Chaco,
Corrientes, Entre Ríos, Formosa, Misiones y Santa Fe

año 14, N° 3, abril de 2010

La ley noroeste. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Catamarca, Ju-
juy, Salta, Santiago del Estero y Tucumán

año 14, N° 2, marzo de 2010
año 14, N° 3, abril de 2010

La ley Patagonia. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Chubut, La
Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico
Sur

año 7, N° 2, abril de 2010

Legislación argentina
t. 2010-A, fascículo N° 7, marzo de 2010
t. 2010-A, fascículo N° 8, marzo de 2010
t. 2010-A, fascículo N° 9, marzo de 2010

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
16 de marzo de 2010
16 de abril de 2010

Revista de la Asociación de Escribanos del Uruguay
t. 95, N° 1-6, ene.-jun. de 2009

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DTR 4/2010 (13 DE ABRIL)

Documentos de origen judicial. Folio de seguridad judicial. Obligación de cumplimentar la
normativa contenida en la DTR 8/95, cualquiera fuera su fecha expedición

DA DP 105/2010 (29 DE ABRIL)
Sistema Integral de Registración [S.I.R]. Implementación del rubro d] en el Departamento

de Registración y Publicidad Area II, para los asientos registrales en las matrículas de la
técnica de folio real, a partir del 3 de mayo de 2010



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

4

GERENCIA GENERAL DE INFORMACIÓN Y DESARROLLO TERRITORIAL
DISPOSICIÓN 2282/2009 (11 DE DICIEMBRE)

Catastro. Procesos y Protocolos de Gestión de Trámites Catastrales para el Sector Públi-
co. Aprobación. -- EN: Jurisprudencia Argentina, t. 2010-A, fascículo N° 7, marzo de 2010, p.
44

CÓRDOBA (PROVINCIA)
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA

RESOLUCIÓN 3/2010 (29 DE ENERO)
Registro de la Propiedad Inmueble. Normativa Técnico-Registral. Reorganización, siste-

matización, unificación y ordenamiento de normas reglamentarias vigentes. Modificación. --
EN: Jurisprudencia Argentina, t. 2010-A, fascículo N° 7, marzo de 2010, p. 54

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Boleto de compraventa : La posesión y la percepción de los frutos1 / Adriana N. Abella. --

EN: La ley, t. 2010-B, año 74, N° 65, 6 de abril de 2010, p 4

Reflexiones sobre la adquisición a non domino2 / Adriana N. Abella. -- EN: La ley, t. 2010-
B, año 74, N° 53, 17 de marzo de 2010, p. 10

Régimen patrimonial en el concubinato / Raquel Badino, Ana Clara Rébola. -- EN: La ley
litoral, año 14, N° 3, abril de 2010, p. 233

La modificación legal de la mayoría de edad. Alcance e impacto en la actividad jurídica de
las personas menores de edad / Marisol Burgués. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I,
fascículo N° 10, 10 de marzo de 2010, p. 3

El uso abusivo del pacto comisorio : Una excusa para no cumplir3 / Ezequiel Cabuli. --
EN: La ley, t. 2010-B, año 74, N° 50, 12 de marzo de 2010, p. 6

Uniones de hecho y atribución del hogar común / Fernando H. Castro Mitarotonda. -- EN:
Derecho y Ciencias Sociales, N° 1, abr. de 2009, p. 101

Nuevo régimen de capacidad de los menores / Luis D. Crovi. -- EN: Jurisprudencia ar-
gentina, t. 2010-II, fascículo N° 2, 14 de abril de 2010, p. 23

                                                          
1 Nota al fallo DAÑOS Y PERJUICIOS. Posesión de mala fe de un inmueble. Adquirente por boleto de compraventa. Daño
moral. Restitución de frutos, publicado en La ley, t. 2010-B, año 74, N° 65, 6 de abril de 2010, p.4
2
 Nota al fallo REIVINDICACIÓN. Compraventa de inmueble ajeno por un precio vil. Culpa del adquirente. Ausencia de bue-

na fe. Procedencia de la reivindicación, publicado en La ley, t. 2010-B, año 74, N° 53, 17 de marzo de 2010, p. 10
3 Nota al fallo COMPRAVENTA. Ejercicio abusivo del pacto comisorio. Vendedor que se niega a que el notario interviniente
le retenga el adelanto al impuesto a las ganancias. Presentación del formulario de la AFIP que permite la exención de la
retención. Comprador que se resiste a escriturar un día después de la frustración del acto, publicada en La ley, t. 2010-B,
año 74, N° 50, 12 de marzo de 2010, p. 6.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

5

Menores impúberes y adultos : La reciente reforma al Código Civil / Javier Humberto Fac-
co. -- EN: La ley, t. 2010-B, año 74, N° 57, 23 de marzo de 2010, p. 1

La jurisdicción internacional argentina en las acciones de divorcio. El reconocimiento de
las sentencias dictadas por un tribunal extranjero razonablemente conectado con el caso4 /
Eduardo R. Hooft. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo N° 12, 24 de marzo de
2010, p. 41

El usufructo constituido en vida ¿vulnera la legítima? Una intersección a resolver / Nora
Lloveras, Sebastián Monjo, Constanza Eppstein. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I,
fascículo N° 13, 31 de marzo de 2010, p. 3

Derecho de familia. Consideraciones procesales. Ley 26.579 / Felicitas Maiztegui Marcó.
-- EN: La ley patagonia, año 7, N° 2, abril de 2010, p. 110

Implicancias del principio de accesoriedad de la hipoteca5 / María Laura Negroni. -- EN:
La ley gran cuyo, año 15, N° 3, abril de 2010, p. 223

Exclusión hereditaria del cónyuge y cesión de derechos6 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley,
t. 2010-B, año 74, N° 62, 31 de marzo de 2010, p. 5

La renuncia anticipada a la acción de colación7 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley Córdoba,
año 27, N° 2, marzo de 2010, p. 168

Recompensas por la compra y las mejoras realizadas en un bien propio8 / Néstor E. Sola-
ri. -- EN: La ley Buenos Aires, año 17, N° 3, abril de 2010, p. 272

DERECHO COMPARADO
Aspectos de la unión concubinaria y la sociedad de bienes / Susana Cambiasso, Merce-

des Azar. -- EN: Revista de la Asociación de Escribanos del Uruguay, t. 95, N° 1-6, ene.-jun.
de 2009, p. 15

Unión concubinaria y derecho civil. El concepto de revolución jurídica como factor expli-
cativo y herramienta hermenéutica / Néstor U. Careaga. -- EN: Revista de la Asociación de
Escribanos del Uruguay, t. 95, N° 1-6, ene.-jun. de 2009, p. 37

                                                          
4 Nota al fallo SUCESIÓN. Proceso sucesorio. Iniciación del proceso. Legitimación para promoverlo. Cónyuge supérstite.
Divorcio y posterior matrimonio celebrado en el extranjero. Efectos, publicado en Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo
N° 12, 24 de marzo de 2010, p. 32
5 Nota al fallo HIPOTECA. Extinción. Prescripción de la obligación principal. Accesoriedad. Responsabilidad del garante.
Límites, publicado en La ley gran cuyo, año 15, N° 3, abril de 2010, p. 223
6 Nota al fallo SUCESIÓN. Exclusión del cónyuge supérstite separado de hecho. Carga de la prueba de la exclusión. Oponi-
bilidad al cesionario de los derechos hereditarios, publicado en La ley, t. 2010-B, año 74, N° 62, 31 de marzo de 2010, p. 5.
7 Nota al fallo COLACIÓN. Donación. Nulidad de la cláusula de renuncia a colacionar el valor de lo donado, publicado en La
ley Córdoba, año 27, N° 2, marzo de 2010, p. 167.
8 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Liquidación de la sociedad conyugal. Recompensas. Dinero ganancial utilizado para
pagar el saldo del precio de un inmueble. Determinación del valor de la compensación, publicado en La ley Buenos Aires,
año 17, N° 3, abril de 2010, p. 272.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

6

El matrimonio posterior al concubinato reconocido : La bigamia patrimonial / Enrique Ma-
lel. -- EN: Revista de la Asociación de Escribanos del Uruguay, t. 95, N° 1-6, ene.-jun. de
2009, p. 45

Incidencia de la ley de unión concubinaria en el ejercicio profesional, con especial refe-
rencia al régimen de inhibiciones / Teresita Verde, Beatriz Morales. -- EN: Revista de la Aso-
ciación de Escribanos del Uruguay, t. 95, N° 1-6, ene.-jun. de 2009, p. 15

DERECHO DE AUTOR
Impacto del derecho de autor en las bibliotecas / Asociación de Bibliotecarios Graduados

de la República Argentina. -- EN: http://www.memoria. fahce.unlp. edu.ar/library?
a=q&r=1&hs= 1&e=q-10000- 00---off- 0eventos- arti%2Cconvenio% 2Ceventos% 2Clibros%
2Cnorma%2Cplanes %2Cprogra% 2Cproyecto% 2Ctesis-01- 0----0-10- 0---0---0direct- 10---
4--- --ddd--0- 1l--11-es- Zz-1---100- home---00- 0-1-00-0- 0-11-0-0utfZz- 8-00&h=ddd&
t=0&q=El+ acceso+a+ la+informaci% C3%B3n+en+ el+contexto+ de+la+Ley+ 11.723

Las malas ideas : Centros de administración de derechos reprográficos y servicios bi-
bliotecarios / Federico Reggiani. -- EN: http://www.memoria. fahce.unlp. edu.ar/library?
a=q&r=1&hs= 1&e=q-10000- 00---off- 0eventos- arti%2Cconvenio% 2Ceventos% 2Clibros%
2Cnorma%2Cplanes %2Cprogra% 2Cproyecto% 2Ctesis-01- 0----0-10- 0---0---0direct- 10---
4--- --ddd--0- 1l--11-es- Zz-1---100- home---00- 0-1-00-0- 0-11-0-0utfZz- 8-00&h=ddd&
t=0&q=El+ acceso+a+ la+informaci% C3%B3n+en+ el+contexto+ de+la+Ley+ 11.723

El acceso a la información en el contexto de la Ley 11723 : Una mirada desde las biblio-
tecas / Ana María Sanllorenti, Lucía Pelaya. -- EN: http://www.memoria. fahce.unlp.
edu.ar/library? a=q&r=1&hs= 1&e=q-10000- 00---off- 0eventos- arti%2Cconvenio%
2Ceventos% 2Clibros% 2Cnorma%2Cplanes %2Cprogra% 2Cproyecto% 2Ctesis-01- 0----0-
10- 0---0---0direct- 10---4--- --ddd--0- 1l--11-es- Zz-1---100- home---00- 0-1-00-0- 0-11-0-
0utfZz- 8-00&h=ddd& t=0&q=El+ acceso+a+ la+informaci% C3%B3n+en+ el+contexto+
de+la+Ley+ 11.723

DERECHO INFORMÁTICO
Documento y documento electrónico / Santiago Luis Gini. -- EN: La ley. Actualidad, año

74, N° 61, 30 de marzo de 2010, p. 1

Resolución 654/2009, nombres de dominio locales, registro abusivo de nombres de do-
minio y ciberocupación / Santiago Luis Gini. -- EN: El Dial Express, año 13, N° 3003, 14 de
abril de 2010

Aspectos jurídicos de la computación de la nube / Cristos Velasco San Martín. -- EN: El
Dial Express, año 13, N° 3003, 14 de abril de 2010

DERECHO PROCESAL
El cómputo de los plazos fijados en horas / Osvaldo Alfredo Gozaíni. -- EN: La ley, t.

2010-B, año 74, N° 52, 16 de marzo de 2010, p. 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

7

Las medidas cautelares alternativas / Jorge W. Peyrano. -- EN: Jurisprudencia argentina,
t. 2010-II, fascículo N° 1, 7 de abril de 2010, p. 3

Acerca del levantamiento del embargo sin tercería / Eduardo Sirkin. -- EN: El Dial Ex-
press, año 13, N° 3004, 15 de abril de 2010

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Efectos. Ambito temporal de eficacia. Cuenta corriente bancaria abierta con anterioridad a

la afectación del inmueble al régimen de bien de familia. Emisión de saldo deudor con fecha
posterior. Embargo. Oponibilidad. (CNCom., sala A, 22 de septiembre de 2009. Banco Itaú
Buen Ayre S.A. v. Wolman, Marcelo y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascí-
culo N° 13, 31 de marzo de 2010, p. 78

COLACIÓN
Donación. Nulidad de la cláusula de renuncia a colacionar el valor de lo donado9.

(C4aCiv. y Com., Córdoba, 15 de mayo de 2008. Scamperti de Torres, Pascualina Josefina
Antonieta c. Scamperti, Silvia Marina y otros). -- EN: La ley Córdoba, año 27, N° 2, marzo de
2010, p. 167

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa. Efectos. Entre las partes. Seña. Escrituración. Imposibilidad de

retiro de fondos. Equidad. (CNCiv., sala D, 11 de diciembre de 2009. Díaz, Santa R. c. Ro-
dríguez, Elsa E.). -- EN: AbeledoPerrot online, newsletter diario, 27 de abril de 2010

Ejercicio abusivo del pacto comisorio. Vendedor que se niega a que el notario intervi-
niente le retenga el adelanto del impuesto a las ganancias. Presentación del formulario de la
AFIP que permite la exención de la retención. Comprador que se resiste a escriturar un día
después de la frustración del acto10. (CNCiv., sala M, 17 de diciembre de 2009. Carpintero,
María de los Angeles c. Sistemas de Encuadernación S.A.). -- EN: La ley, t. 2010-B, año 74,
N° 50, 12 de marzo de 2010, p. 6

CONCURSOS
Quiebra. Extensión de la quiebra. Medidas cautelares. Requisitos, Verosimilitud del dere-

cho. Embargo de los fondos a percibir con motivo de la venta de determinada propiedad.
(CNCom., sala A, 16 de noviembre de 2009. Sagredo, Carlos A. v. Agropecuaria SCDEFA
S.A. y otros). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo N° 13, 31 de marzo de
2010, p. 75

                                                          
9 Véase además la nota al fallo titulada La renuncia anticipada a la acción de colación por Néstor E. Solari, publicada en La ley
Córdoba, año 27, N° 2, marzo de 2010, p. 168.
10 Véase además la nota al fallo titulada El uso abusivo del pacto comisorio : Una excusa para no cumplir por Ezequiel Cabu-
li, publicada en La ley, t. 2010-B, año 74, N° 50, 12 de marzo de 2010, p. 6



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

8

DAÑOS Y PERJUICIOS
Posesión de mala fe de un inmueble. Adquirente por boleto de compraventa. Daño moral.

Restitución de los frutos11. (CNCiv., sala C, 23 de junio de 2009. Grinberg, Hugo Hernán c.
Wasserman, Jorge M.). -- EN: La ley, t. 2010-B, año 74, N° 65, 6 de abril de 2010, p. 4

DESALOJO
Desalojo contra el poseedor. Acreditación prima facie de la posesión. Improcedencia del

desalojo. (CCiv., Com. y Garantías en lo Penal, Zárate-Campana, 9 de junio de 2009. Sce-
vola Ruselotti, Ofelia Hilda c. Acosta, María Azucena). -- EN: La ley Buenos Aires, año 17,
N° 2, marzo de 2010, p. 227

EMBARGO
Procedencia del levantamiento del embargo trabado sobre una vivienda única familiar

adquirida a través de un préstamo bancario. (CCiv. y Com., Necochea, 10 de septiembre de
2009. Banco de la Provincia de Buenos Aires c. Giglio, Olga Esther y ot.). -- EN: La ley Bue-
nos Aires, año 17, N° 2, marzo de 2010, p. 215

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO
Improcedencia. Valor ejecutivo del título. Ejecución hipotecaria. (C6aCiv. y com., Córdo-

ba, 9 de noviembre de 2009. Córdoba Bursátil S.A. c. Prior, José Rafael.). -- EN: La ley Cór-
doba, año 27, N° 2, marzo de 2010, p. 207

HIPOTECA
Efectos de la hipoteca. Entre el acreedor hipotecario y los demás acreedores. Ejecución

del bien hipotecado. Citación del acreedor hipotecario. (SC Mendoza, sala I, 11 de noviem-
bre de 2009. Recursos S.R.L. c. Volpe América y otros.). -- EN: La ley gran cuyo, año 15, N°
3, abril de 2010, p. 254

Extinción. Prescripción de la obligación principal. Accesoriedad. Responsabilidad del ga-
rante. Límites12. (SC Mendoza, sala I, 29 de diciembre de 2009. Atuel Fideicomisos S.A. c.
Guillén, J.L. y otro). -- EN: La ley gran cuyo, año 15, N° 3, abril de 2010, p. 223

Oponibilidad al acreedor hipotecario de boletos de compraventa de fecha anterior.
(CNCom., sala E, 23 de diciembre de 2009. Serafini y Cía S.A. s/quiebra s/inc. de rev. Sco-
tianbank Quilmes S.A.). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento La ley, 22 de abril de
2010, p. 66

INTERVENCIÓN DE TERCEROS EN EL PROCESO
División de condominio. Improcedencia de la citación del cónyuge de uno de los condó-

minos. (C2aCiv. y Com., Córdoba, 10 de noviembre de 2010. Dragonetti, Gabriela Beatriz c.
Crespin, Nilda Beatriz y otro). -- EN: La ley Córdoba, año 27, N° 3, abril de 2010, p. 320

                                                          
11 Véase además la nota al fallo titulada Boleto de compraventa : La posesión y la percepción de los frutos por Adriana N.
Abella, publicada en La ley, t. 2010-B, año 74, N° 65, 6 de abril de 2010, p. 4
12 Véase además la nota al fallo titulada Implicancias del principio de accesoriedad de la hipoteca por María Laura Negroni,
publicada en La ley gran cuyo, año 15, N° 3, abril de 2010, p. 223



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

9

MEDIDAS CAUTELARES
Embargo preventivo. Bienes inembargables. Bienes exceptuados por disposiciones espe-

cíficas. Vivienda única. Bien de familia. Artículo 58, in fine, Constitución de la Provincia de
Córdoba. Ley reglamentaria 8067 (modificada por Ley 8898). Inconstitucionalidad. Prece-
dente Banco del Suquía S.A.(CS, 23 de junio de 2009. Romero, Carlos c. Flema, Andrés). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo N° 10 suplemento, 10 de marzo de 2010,
p. 95

PRESCRIPCIÓN
Prescripción para adquirir. Medios de prueba. Testigos. Pago de impuestos. Accesión de

posesiones. Tercer adquirente. Oponibilidad. (CCiv. y Com., Mercedes, sala I, 21 de abril de
2009. Smeiniansky, David c. Baratucci, Camilo). -- EN: La ley Buenos Aires, año 17, N° 3,
abril de 2010, p. 347

RECURSO DE APELACIÓN
Inadmisibilidad. Ejecución de sentencia. Desafectación del bien de familia. Art. 73 del Có-

digo Procesal Laboral de la provincia de Salta. Procedimiento laboral. (CTrab, Salta, sala I, 1
de septiembre de 2009. Altamirano Sánchez, Juana c. Sanjines, David Marcelo y/o Sand-
wichería La Parada). -- EN: La ley Noroeste, año 14, N° 2, marzo de 2010, p. 163

REIVINDICACIÓN
Compraventa de inmueble ajeno por un precio vil. Culpa del adquirente. Ausencia de

buena fe. Procedencia de la reivindicación13. (CNCom., sala C, 23 de octubre de 2010. Da-
yjo S.A.I.C.F.I.C. c. Chein, Jorge y otros). -- EN: La ley, t. 2010-B, año 74, N° 53, 17 de mar-
zo de 2010, p. 10

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación de la sociedad conyugal. Recompensas. Dinero ganancial utilizado para pa-

gar el saldo de precio de un inmueble. Determinación del valor de la compensación14. (TFa-
milia No.1, Quilmes, 23 de abril de 2009. F., M. del C.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 17,
N° 3, abril de 2010, p. 272

SUBASTA PÚBLICA
Entrega de la cosa. Inmueble ocupado por el deudor. (CNCom., sala A, 28 de octubre de

2009. Tenuta S.A. s/quiebra s/conc. esp. Prom. por: Banco de la Ciudad de Buenos Aires.). -
- EN: Concursos y quiebras. Suplemento La ley, 22 de abril de 2010, p. 52

                                                          
13 Véase además la nota al fallo titulada Reflexiones sobre la adquisición a non domino por Adriana N. Abella, publicada en La
ley, t. 2010-B, año 74, N° 53, 17 de marzo de 2010, p. 10.
14 Véase además la nota al fallo titulada Recompensas por la compra y las mejoras realizadas en un bien propio por Néstor E.
Solari, publicada en La ley Buenos Aires, año 17, N° 3, abril de 2010, p. 272



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

10

SUCESIÓN
Exclusión del cónyuge supérstite separado de hecho. Carga de la prueba de la exclusión.

Oponibilidad al cesionario de los derechos hereditarios15. (CNCiv., sala A, 6 de mayo de
2009. B., C.X. y otro c. S.A.E. y otro). -- EN: La ley, t. 2010-B, año 74, N° 62, 31 de marzo de
2010, p. 5

Legítima Donación de usufructo vitalicio hecha por el causante a un tercero. Aplicación
del art. 3603 C.C. (CCiv. y Com., San Isidro, 10 de noviembre de 2009. Gruber, Alexis y otro
c. Charlin Soldati, Susana s/materia a categorizar). -- EN: Jurisprudencia. Colegio de Abo-
gados – La Plata, año 25, N° 140, marzo de 2010, p. 54

Proceso sucesorio. Iniciación del proceso. Legitimación para promoverlo. Cónyuge su-
pérstite. Divorcio y posterior matrimonio celebrado en el extranjero. Efectos16. (SC Buenos
Aires, 13 de junio de 2007. B., G. o H.F.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo
N° 12, 24 de marzo de 2010, p. 32

TERCERÍA
Tercería de mejor derecho. Fundamento de la acción. Procedencia del juicio. Principio Iu-

ra Novit Curia. Liquidación de sociedad conyugal. Falta de inscripción. Vivienda familiar.
Oponibilidad a los acreedores. Constitución Nacional. (C3aCiv. y Com., Córdoba, 6 de
agosto de 2009. Hadad, Nicolás Luis c. Rapp, Héctor Alberto). -- EN: La ley Córdoba, año
27, N° 2, marzo de 2010, p. 195

USUCAPIÓN
Cónyuges. Coposesión. (CCiv. y Com., Junín, 15 de diciembre de 2009. Santiago Ofelia

c. Cassino Antonio s/prescripción adquisitoria /usucapión). -- EN: Jurisprudencia. Colegio de
Abogados – La Plata, año 25, N° 140, marzo de 2010, p. 54

RESEÑA

La reserva en la compraventa inmobiliaria / Claudia B. Rodríguez. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2010-II, fascículo N° 1, 7 de abril de 2010, p. 22

                                                          
15 Véase además la nota al fallo titulada Exclusión hereditaria del cónyuge y cesión de derechos por Néstor E. Solari, publica-
da en La ley, t. 2010-B, año 74, N° 62, 31 de marzo de 2010, p. 5.
16 Véase además la nota al fallo titulada La jurisdicción internacional argentina en las acciones de divorcio. El reconocimien-
to de las sentencias dictadas por un tribunal extranjero razonablemente conectado con el caso por Eduardo R. Hooft,
publicada en Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo N° 12, 24 de marzo de 2010, p. 41



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C2aCiv. y Com............................................. Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil y Co-
mercial.

C3aCiv. y Com............................................. Cámara Tercera de Apelaciones en lo Civil y Co-
mercial.

C4aCiv. y Com............................................. Cámara Cuarta de Apelaciones en lo Civil y Co-
mercial.

C6aCiv. y Com............................................. Cámara Sexta de Apelaciones en lo Civil y Comer-
cial.

CCiv., Com., y Garantías en lo Penal .......... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
Garantías en lo Penal.

CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CS ............................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
CTrab. ......................................................... Cámara de Apelaciones del Trabajo.
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia
TFamilia Nro. 1 ............................................ Tribunal de Familia Número 1





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana N............................................... 4
Acerca del levantamiento del embargo sin

tercería........................................................... 7
Administrativo. Suplemento la ley ..................... 2
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo ..................................................... 2
Ante mi, doy fe : Siglos de historia en cuatro

palabras ......................................................... 1
Argentina. Ministerio de Justicia, Seguridad y

Derechos Humanos. Inspección General de
Justicia ........................................................... 1

Argentina. Ministerio de Justicia, Seguridad y
Derechos Humanos. Registro de la Propiedad
Inmueble de Capital Federal.......................... 1

Asociación de Bibliotecarios Graduados de la
República Argentina ...................................... 6

Aspectos de la unión concubinaria y la sociedad
de bienes ....................................................... 5

Aspectos jurídicos de la computación de la nube
....................................................................... 6

Aspectos relevantes de la vida y obra de José
A. Negri .......................................................... 1

Azar, Mercedes ................................................. 5
Badino, Raquel .................................................. 4
BIEN DE FAMILIA.................................................. 7
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires. 2
Boletín oficial de la República Argentina........... 2
Boleto de compraventa : La posesión y la

percepción de los frutos................................. 4
Burgués, Marisol................................................ 4
Cabuli, Ezequiel................................................. 4
Cambiasso, Susana .......................................... 5
Careaga, Néstor U............................................. 5
Castro Mitarotonda, Fernando H....................... 4
Catastro. Procesos y Protocolos de Gestión de

Trámites Catastrales para el Sector Público.
Aprobación..................................................... 4

COLACIÓN........................................................... 7
Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos

Aires. Museo Notarial Argentino .................... 1
COMPRAVENTA.................................................... 7
CONCURSOS ....................................................... 7
Concursos y quiebras. Suplemento la ley......... 2
Constitucional. Suplemento La ley.................... 2
Córdoba. Dirección General del Registro

General de la Provincia ................................. 4
Crovi, Luis D. ..................................................... 4
DA DP 105/2010................................................ 3
DAÑOS Y PERJUICIOS........................................... 8
DERECHO CIVIL ................................................... 4
DERECHO COMPARADO........................................ 5

DERECHO DE AUTOR.............................................6
Derecho de familia. Consideraciones

procesales. Ley 26.579 ..................................5
DERECHO INFORMÁTICO .......................................6
DERECHO PROCESAL............................................6
DESALOJO ...........................................................8
DISPOSICIÓN 2282/2009 (G.G.I. Y D.T.) ..............4
Disposiciones Técnico Registrales : Registro de

la Propiedad Inmueble de Capital Federal
1971-2007 : Compilación temática.................1

DOCTRINA............................................................4
Documento y documento electrónico.................6
Documentos de origen judicial. Folio de

seguridad judicial. Obligación de
cumplimentar la normativa contenida en la
DTR 8/95, cualquiera fuera su fecha
expedición.......................................................3

DTR 4/2010........................................................3
El acceso a la información en el contexto de la

Ley 11723 : Una mirada desde las bibliotecas
........................................................................6

El cómputo de los plazos fijados en horas.........6
El matrimonio posterior al concubinato

reconocido : La bigamia patrimonial...............6
El notariado al servicio del país : Para una

historia del notariado de la Ciudad de Buenos
Aires................................................................1

El uso abusivo del pacto comisorio : Una excusa
para no cumplir ...............................................4

El usufructo constituido en vida ¿vulnera la
legítima? Una intersección a resolver ............5

EMBARGO............................................................8
Eppstein, Constanza ..........................................5
EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO .................8
Exclusión hereditaria del cónyuge y cesión de

derechos .........................................................5
Facco, Javier Humberto .....................................5
Gerencia General de Información y Desarrollo

Territorial.........................................................4
Gini, Santiago Luis .............................................6
Gozaíni, Osvaldo Alfredo ...................................6
Guglietti, José.....................................................1
Gutiérrez Zaldívar, Alvaro ..................................1
HIPOTECA ............................................................8
Hooft, Eduardo R. ..............................................5
Impacto del derecho de autor en las bibliotecas6
Implicancias del principio de accesoriedad de la

hipoteca ..........................................................5
Incidencia de la ley de unión concubinaria en el

ejercicio profesional, con especial referencia
al régimen de inhibiciones ..............................6



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 129, 31 de marzo de 2010

14

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................ 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................. 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO .......................................... 15
INTERVENCIÓN DE TERCEROS EN EL PROCESO....... 8
JURISPRUDENCIA................................................. 7
Jurisprudencia argentina ................................... 2
Jurisprudencia. Colegio de Abogados La Plata.2
La jurisdicción internacional argentina en las

acciones de divorcio. El reconocimiento de las
sentencias dictadas por un tribunal extranjero
razonablemente conectado con el caso ........ 5

La ley.................................................................. 2
La ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la Provincia de Buenos
Aires ............................................................... 2

La ley Córdoba. Revista de doctrina y
jurisprudencia ................................................. 3

La ley gran cuyo. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de La Rioja,
Mendoza, San Juan y San Luis ..................... 3

La ley litoral. Revista de doctrina y
jurisprudencia dedicada a las provincias del
Chaco, Corrientes, Entre Ríos, Formosa,
Misiones y Santa Fe....................................... 3

La ley noroeste. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de
Catamarca, Jujuy, Salta, Santiago del Estero
y Tucumán...................................................... 3

La ley Patagonia. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de Chubut, La
Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y
Tierra del Fuejo, Antártida e Islas del Atlántico
Sur.................................................................. 3

La modificación legal de la mayoría de edad.
Alcance e impacto en la actividad jurídica de
las personas menores de edad...................... 4

La renuncia anticipada a la acción de colación .5
La reserva en la compraventa inmobiliaria...... 10
Las casas del colegio ........................................ 1
Las malas ideas : Centros de administración de

derechos reprográficos y servicios
bibliotecarios .................................................. 6

Las medidas cautelares alternativas ................. 7
LEGISLACIÓN ....................................................... 3
Legislación argentina......................................... 3
LEGISLACIÓN DE BUENOS AIRES (PROVINCIA)........ 3
LEGISLACIÓN DE CÓRDOBA (PROVINCIA) ............... 4
LIBROS................................................................ 1
Lloveras, Nora.................................................... 5
Maiztegui Marcó, Felicitas ................................. 5
Malel, Enrique.................................................... 6
MEDIDAS CAUTELARES......................................... 9

Menores impúberes y adultos : La reciente
reforma al Código Civil................................... 5

Monjo, Sebastián............................................... 5
Morales, Beatriz................................................. 6
Negroni, María Laura......................................... 5
Nuevo régimen de capacidad de los menores .. 4
Pelaya, Lucía ..................................................... 6
Penal y procesal penal. Suplemento la ley ....... 3
Peyrano, Jorge W.............................................. 7
PRESCRIPCIÓN .................................................... 9
Rébola, Ana Clara ............................................. 4
Recompensas por la compra y las mejoras

realizadas en un bien propio.......................... 5
RECURSO DE APELACIÓN ..................................... 9
Reflexiones sobre la adquisición a non domino 4
Reggiani, Federico ............................................ 6
Régimen patrimonial en el concubinato ............ 4
Registro de la Propiedad de la Provincia de

Buenos Aires.................................................. 3
Registro de la Propiedad Inmueble. Normativa

Técnico-Registral. Reorganización,
sistematización, unificación y ordenamiento
de normas reglamentarias vigentes.
Modificación ................................................... 4

REIVINDICACIÓN .................................................. 9
RESEÑA ............................................................ 10
RESOLUCIÓN 3/2010 (D.G.R.G.P.C.) .................. 4
Resolución 654/2009, nombres de dominio

locales, registro abusivo de nombres de
dominio y ciberocupación .............................. 6

Resolución General I.G.J. N° 7/05 : Y
resoluciones complementarias ...................... 1

Revista de la Asociación de Escribanos del
Uruguay.......................................................... 3

REVISTAS ............................................................ 2
Rodríguez, Claudia B. ..................................... 10
Sanllorenti, Ana María ....................................... 6
Sirkin, Eduardo .................................................. 7
Sistema Integral de Registración [S.I.R].

Implementación del rubro d] en el
Departamento de Registración y Publicidad
Area II, para los asientos registrales en las
matrículas de la técnica de folio real, a partir
del 3 de mayo de 2010 .................................. 3

SOCIEDAD CONYUGAL.......................................... 9
Solari, Néstor E.................................................. 5
SUBASTA PÚBLICA............................................... 9
SUCESIÓN ......................................................... 10
TERCERÍA.......................................................... 10
Unión concubinaria y derecho civil. El concepto

de revolución jurídica como factor explicativo
y herramienta hermenéutica .......................... 5



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 129, 31 de marzo de 2010

15

Uniones de hecho y atribución del hogar común
....................................................................... 4

USUCAPIÓN....................................................... 10

Velasco, San Martín Cristos...............................6
Verde, Teresita...................................................6





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 130, 30 de abril de 2010

17

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ...........................................................................................................................................................1
REVISTAS........................................................................................................................................................2
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................3

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................3
CÓRDOBA (PROVINCIA).................................................................................................................................4

DOCTRINA.......................................................................................................................................................4
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................4
DERECHO COMPARADO ................................................................................................................................5
DERECHO DE AUTOR ....................................................................................................................................6
DERECHO INFORMÁTICO ...............................................................................................................................6
DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................6

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................7
BIEN DE FAMILIA ...........................................................................................................................................7
COLACIÓN ...................................................................................................................................................7
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................7
CONCURSOS................................................................................................................................................7
DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................8
DESALOJO ...................................................................................................................................................8
EMBARGO....................................................................................................................................................8
EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO..........................................................................................................8
HIPOTECA....................................................................................................................................................8
INTERVENCIÓN DE TERCEROS EN EL PROCESO...............................................................................................8
MEDIDAS CAUTELARES .................................................................................................................................9
PRESCRIPCIÓN.............................................................................................................................................9
RECURSO DE APELACIÓN..............................................................................................................................9
REIVINDICACIÓN...........................................................................................................................................9
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................9
SUBASTA PÚBLICA ........................................................................................................................................9
SUCESIÓN .................................................................................................................................................10
TERCERÍA ..................................................................................................................................................10
USUCAPIÓN ...............................................................................................................................................10

RESEÑA ........................................................................................................................................................10
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................17


